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 گازبهای بیش از ۳ میلیون مشترک تهرانی
 شامل بخشودگی شد

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران گفت: 
از زمســتان ۱۳۹۹ و زمــان اجرای طرح 
بخشودگی گازبها تا شهریورماه امسال، در 
مجموع حدود ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار مشترک 

مشمول این طرح شده اند.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی با بیان 
اینکه بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار قبض با گازبهای 
رایگان در تابستان امسال صادر شده است، افزود: این 

طرح همسو با حمایت از حقوق مشترکان خانگی )مسکونی( کم مصرف است و می تواند عامل 
مهمی برای تشویق مصرف کنندگان گاز طبیعی برای مصرف بهینه باشد.
مصوبه رایگان شدن گازبهای مشترکان کم مصرف ابلاغ شد

وی درباره اصلاح الگوی مصرف مشــترکان گفت: مقدار گاز مصرفی مشــترکان ارتباط 
مستقیمی با نحوه استفاده آنها از گاز طبیعی دارد و استفاده بهینه گاز سبب می شود هم در مصرف 
گاز و هم در منابع مالی خود صرفه جویی کنند.مدیرعامل شرکت گاز استان تهران تصریح کرد: 
همان طور که مصرف بهینه و کم سبب تخفیف و بخشودگی می شود، مصرف خارج از الگوی 
متعارف و بهینه، افزایش گازبها را به دنبال دارد. توکلی درباره نکات مصرف بهینه گاز اظهار کرد: 
پوشیدن لباس گرم در زمستان و حفظ دمای مناسب ۱۸ تا ۲۱ درجه )دمای رفاه(، استفاده از 
وسایل گازسوز استاندارد با بازده حرارتی بالا، هوشمندسازی موتورخانه ها،عایق کاری لوله ها و 

تأسیسات و... تنها چند مورد از این نکات است که می تواند حجم گاز مصرفی را کاهش دهد.

زمان انتظار صدور کارت  سوخت کاهش یافت
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایــران از ابطال کارت های ســوخت 
صادرشده و موجود در باجه های معطله پس 
از گذشــت ۶ ماه خبر داد و گفت: هم اکنون 
زمان صدور کارت های سوخت کاهش یافته 

است.
به گزارش شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
فاطمه کاهی با اشاره به زمان صدور کارت سوخت گفت: 

این فرآیند روزآمد شده و به محض اینکه فرد درخواست خود را در پلیس +۱۰ ثبت می کند 
۲۰4روز زمان فرآیند صدور کارت طول می کشد که شامل راستی آزمایی ناجا، راستی آزمایی 
شرکت ملی پخش، شخصی سازی اطلاعات کارت سوخت و سرانجام پاکت گذاری کارت است 
و تا زمانی که کارت تحویل اداره پست می شود حدود ۲۰ روز زمان می برد. وی با بیان اینکه 
اکنون صدور کارت سوخت روزآمد شده است و به محض اینکه مالکان خودرو درخواست خود را 
ثبت می کنند، می توانند به سامانه WWW.EPOLICE.IR مراجعه و فرآیند را مشاهده 
کنند، ادامه داد: در این سامانه همه مراحل صدور کارت سوخت درج شده و زمانی که کارت صادر 
می شود مالک خودرو می تواند پس از صدور کارت سوخت و تعیین بارکد پستی آن در سایت 
یادشده با مراجعه به باجه پستی مشخص و به همراه مدارک مورد نیاز کارت خود را دریافت کند.
رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه مالکان خودرو پس از 
گذشت یک هفته از ثبت درخواستشان می توانند با مراجعه به سامانه یادشده فرآیند صدور کارت 
را به طور کامل مشاهده کنند، گفت: کارت هایی که از سال های گذشته تا ۶ ماه اخیر در باجه 
معطله اداره پست قرار داشته، تعیین تکلیف شده، اما از این به بعد کارت هایی که بیش از ۶ ماه 
در باجه معطله باقی می ماند، ابطال می شود، از این رو از هموطنان عزیز تقاضا داریم نسبت به 

دریافت کارت های صادرشده اقدام کنند.

احتمال وقوع سیلاب در برخی نقاط شمال کشور
موسســه تحقیقــات آب وزارت نیرو در 
پژوهشی اعلام کرد: برای هفته جاری وقوع 
بارش ها در مناطق واقع در سواحل دریای 
خزر و شمال شرق کشور پیش بینی می شود، 
به طوری که در برخی استان های تحت تاثیر 
بارش می تواند با ریسک وقوع سیلاب نیز 

همراه باشد.
طبق گزارش پیش بینی هفتگی بارش کشور، با توجه 

به چشم انداز بارش پیش بینی شده برای هفته دوم، وقوع بارش ها در برخی از مناطق واقع در 
سواحل دریای خزر مورد انتظار است.

پیش بینی متوسط و پیشینه نقطه ای مجموع بارش هفته اول ۲4 الی ۳۰ مهرماه به تفکیک 
حوضه های آبریز درجه یک محدوده های ۹گانه مدیریت حوضه های آبریز و حوضه های 
 آبریز درجه دو کشــور بیانگر این اســت که در دریای خزر ۹.۸ میلی متر و در دریاچه ارومیه
 ۰.۷ میلی متر، در فلات مرکزی ۰.4 میلی متر، در حوضه آبریز قره قوم ۳.۵ میلی متر و در 
حوضه مرزی شرق، حوزه خلیج فارس و دریای عمان صفر میلی متر بارش باران پیش بینی 

شده است.
همچنین پیش بینی متوسط در هفته دوم یکم الی هفت آبان ماه، در حوضه آبریز دریای خزر 

۳.۱ میلی متر و در سایر حوزه های آبریز صفرمیلی متر بارش پیش بینی می شود.

 درخواست نماینده لارستان از وزیر نیرو
 برای بررسی نوسان مبلغ قبض برق کشاورزان

نماینده مردم لارستان در مجلس شــورای اسلامی از وزیر نیرو خواست 
با توجه به اینکه قبض برق کشاورزان این منطقه ۲ تا ۸ میلیون تومان در 

نوسان آمده است، این موضوع را پیگیری کند.
به گزارش ایسنا، حسین حسین زاده در تذکی شفاهی در جلسه علنی دیروز )سه شنبه( مجلس 
شورای اسلامی ضمن تقدیر از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص تخصیص بودجه 
به حوزه فرهنگی در ســفر به استان فارس بیان کرد: در آستانه هفته وحدت به پاس تقدیر 
از مردم اهل سنت حوزه انتخابیه در جنوب استان فارس که اهل مطالعه و فرهنگ هستند، 
تقاضا می شود در سال ۱4۰۰ این شهرستان به عنوان پایتخت کتاب ایران معرفی شود چون 
هزینه های زیادی را در این راستا انجام داده اند. وی در ادامه خطاب به رئیس جمهور گفت: 
سفرهای استانی شما امیدها را در دل مردم زنده می  کند، اما ضرورت دارد که نگاه کارشناسی 
به مصوبات و اخذ بودجه صورت گیرد. نماینده مردم لارستان در مجلس شورای اسلامی یادآور 
شد: آب بخش مرکزی شهرستان گراش و ۵ بخش جنوبی استان فارس و ۸۰ روستا چندین بار 
است جزو مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور نیامده است که این باعث ایجاد تبعیض در 
بودجه و تخصیص اعتبارات در سفرهای استانی شده است که به آن اعتراض داریم.حسین زاده 
در تذکری به وزیر نیرو گفت: قبض برق کشاورزان ۲ تا ۸ میلیون تومان در نوسان آمده است، 
که تقاضا می شود این موضوع را پیگیری کنید.وی در خصوص راه های حوزه انتخابیه گفت: در 
جاده چک چک و تونل شهدای خلیج فارس در شهر گراش که مطالبه ۵۰ ساله مردم است با 
وجود اینکه پیشرفت فیزیکی ۵۰ درصدی دارد، اما متأسفانه توجهی به آن نشده است.حسین 
زاده همچنین در خصوص وضعیت بهداشت و درمان در حوزه انتخابیه خود بیان کرد: سی  تی 
 اسکن شهر بیرم و شهرستان عوض متأسفانه مدت هاست بر زمین مانده است، بنابراین تقاضا 

می شود مسئولان مربوطه به این موضوع رسیدگی کنند.

متفکرآزاد: وزیر نفت مصوبه نیروگاه های تبریز 
شرکت ملی گاز ایران را لغو کند

عضو هیات رئیسه مجلس در تذکر به وزیر نفت، خواستار لغو مصوبه شرکت 
ملی گاز ایران پیرامون نحوه ارزیابی مصرف گاز نیروگاه های حرارتی کشور 

شد.
به گزارش ایسنا، روح الله متفکر آزاد در تذکری شفاهی در جلسه علنی دیروز)سه شنبه( مجلس 
شورای اسلامی خطاب به وزیر نفت گفت: در تابستان امسال دستورالعمل عجیبی توسط یکی 
از مدیران شــرکت ملی گاز ایران صادر شد که در آن مصرف گاز نیروگاه های حرارتی کشور 
تعیین شده و تنها مصرف گاز دو نیروگاه حرارتی تبریز و سهند در استان آذربایجان شرقی صفر 
ارزیابی شــده است.نماینده مردم تبریز در مجلس در مورد معنای صفر بودن مصرف گاز دو 
نیروگاه حرارتی تبریز و سهند گفت: یعنی این نیروگاه باید روزانه یک میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر 
مازوت  مصرف کند که معادل پتانسیل ۳۵۰ تن گوگردی است که در هوای تبریز خالی کنند 
که در طی آن 4۰ تا ۵۰ واحد این شــهر را آلوده تر خواهد کرد.وی افزود: این اتفاق در حالی 
افتاده که سال گذشته ما به همراه نمایندگان تبریز به وزیر اسبق نفت جلسه ای برگزار کرده و 
این موضوع را مطرح کردیم، اما متاسفانه ایشان  گفت که ما اینجا درصد کشوری را حساب 
می کنیم و نمی توانیم استان را در نظر بگیریم.این عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: مردم تبریز 
با اینکه مصرف گازشان کم شده است، اما به جای اینکه تشویق شوند، تنبیه شدند. از سوی 
دیگر مصرف کل گاز در استان ۲۲ و 4۵ میلیون مترمکعب در روز بوده است، که از این میان 
۲ و ۳ میلیون مترمکعب برای این دو نیروگاه بوده است که از طرق دیگر جبران کرده اند.وی 
در پایان به وزیر نفت تذکر داد که اگر تا دو هفته آینده این دستورالعمل لغو نشود، طرح سوال 

از وی را مطرح خواهد کرد.

اخبار کوتاه 

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: همســویی وزارت نفت و نیرو و 
همچنین به کارگیری تمام ظرفیت های 
حمــل و نقل، از جمله نــاوگان پالایش 
و پخــش و راه آهن باعث تســریع در 

سوخت رسانی به نیروگاه ها شد.
با توجه به نزدیک شدن به فصل سرما مهمترین 
اولویت وزارتخانه های نفت و نیرو تأمین انرژی مورد 

نیاز کشور، اعم از گاز خانگی و سوخت مورد نیاز نیروگاه ها است. برگزاری جلسات متعدد مسئولین صنعت 
برق، صنعت گاز و همچنین پالایش و پخش همین موضوع را تصدیق می کند. با این حال به نظر می رسد 

در روزهای اخیر نگرانی ها برای این موضوع کاهش یافته است و اقدامات نتیجه بخشی انجام شده است.
در همین راستا ناصر اسکندری، معاون راهبری تولید شرکت مادر تخصصی برق حرارتی در گفتگو با خبرنگار 
مهر، با بیان اینکه برق به عنوان یکی از مهمترین زیرساخت های صنعتی کشور باید مورد توجه ویژه وزارت 
نیرو، نفت و صمت باشد، گفت: خوشبختانه در فصل زمستان با توجه به اینکه پیک بار پایین است از باب 
ظرفیت نیروگاه ها مشکلی نداریم ولی نگرانی عمده این بود که با توجه به افزایش مصرف گاز طبیعی در فصل 
زمستان، در تأمین گاز نیروگاه ها به مشکل بخوریم. وی افزود: در حال حاضر از لحاظ سوختی فراتر از سال 

گذشته هستیم، هرچند که پیش بینی می کنیم مصرف برق نیز ۱۰ درصد بیشتر از سال گذشته باشد.
معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی با اشاره به اینکه با هماهنگی های انجام شده در دو ماه گذشته ۲ 
سوخت جایگزین برای عبور از پیک زمستانه پیگیری شد، تصریح کرد: یک سوخت گازوئیل است که تاکنون 
۶۷ درصد مخازن تکمیل شده است و همچنان روند سوخت رسانی ادامه دارد.وی با اشاره به اینکه سوخت 
دیگری که پیگیری شد مازت بوده است، افزود: در حال حاضر تنها ۱۶ نیروگاه ما در کشور امکان استفاده 
از این سوخت را دارند. از این تعداد 4 نیروگاه به دلایل گزارشات زیست محیطی پلمپ شده است و حتی در 
ایامی که مشکل وارونگی و آلودگی هوا هم وجود ندارد، نمی توانیم آنها را در مدار قرار دهیم.اسکندری با اشاره 
به تصمیماتی که برای استفاده از سوخت های مختلف، با رعایت ملاحظات زیست محیطی در کمیته اضطرار 
سوختی گرفته شده، تصریح کرد: سوخت مازوت جایگزین زمانی است که مصرف گاز در بخش خانگی به 

حدی بالا می رود که به نیروگاه ها محدودیت می دهند و ناچارا ما باید از این سوخت استفاده کنیم.
وی افزود: در مورد میعانات گازی باید مرکاپتان آن در حد استانداردی پایین بیاید و این ماده چون ماده فرّاری 
هست ما نمی توانیم به صورت گسترده ذخیره و استفاده کنیم. در واقع برای استفاده از آنها باید مخازن خاص 
سقف شناور، پمپ ها و مشعل های به خصوصی را استفاده کنیم. پس از اصلاح این ماده توسط وزارت نفت 
ما نیروگاه هایی را برای این کار که طبیعتاً هم باید در مناطق جنوبی کشور باشند اعلام و آماده سازی می کنیم.
معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی در پاسخ به اینکه چه اقداماتی باعث شد که روند سوخت رسانی در 
این دو ماه تسریع شود، گفت: ما از تابستان امسال یک برنامه ریزی را برای فصل آینده کردیم و خوشبختانه با 
همسویی وزارت نفت و نیرو و همچنین به کارگیری تمام ظرفیت های حمل و نقل، از جمله ناوگان پالایش 

و پخش و راه آهن این مهم اتفاق افتاد.
اســکندری در پایان با اشــاره به اینکه فصل تعمیرات و اوورهال نیروگاه ها از اواخر شهریور شروع شده 
است، گفت: امسال ما ۱۰4 هزار مگاوات برق در ۷۱۱ نیروگاه را وارد تعمیرات خواهیم کرد و با وجود اینکه 
مشکلاتی که بعضاً در تأمین مالی و قطعات برای تعمیرات داریم، اما امید است که طبق برنامه ریزی ها، یعنی 

تا اردیبهشت ماه به پایان برسد.

قیمت نفت روز ســه شنبه در واکنش به نگرانیها نسبت به توانایی چین برای تامین 
تقاضای گرمایشی در بحبوجه کمبود زغال سنگ و برق، افزایش یافت و افتی که اوایل 

معاملات داشت را جبران کرد.
بهای معاملات نفت برنت با ۲4 سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۸4 دلار و ۵۷ سنت در هر بشکه رسید. 
نفت برنت روز دوشنبه ۰.۶ درصد کاهش پیدا کرده بود. شاخص بازار جهانی در ماه میلادی جاری حدود 

هفت درصد رشد داشته است.
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۵ ســنت معادل ۰.4 درصد افزایش، به ۸۲ دلار و 
۷۹ سنت در هر بشکه رسید. این شاخص که روز گذشته ۰.۲ درصد رشد کرده بود، از ابتدای اکتبر تاکنون 

حدود ۱۰ درصد افزایش داشته است.
قیمت نفت برنت روز دوشنبه پس از انتشار آمار رشد اقتصادی چین که بازار را مایوس کرد، کاهش یافت اما 
تحلیلگران می گویند با کاهش دما و نزدیک شدن زمستان نیمکره شمالی و افزایش تقاضا برای گرمایش، 

قیمتهای نفت، زغال سنگ و گاز طبیعی احتمالا بالا می مانند.
اطلاعات هواشناسی نشان می دهد هوای سرد چین را فرا می گیرد و پیش بینی می شود دما در مناطق 

شمالی این کشور به نزدیک انجماد می رسد.
یک معامله گر مشتقات انرژی در سنگاپور گفت: محدودیت عرضه در بازارهای انرژی به معنای آن است 

که مسائل عرضه به قوت خود باقی می مانند و قیمتهای بالا پشتیبانی خواهند شد.
بهای معاملات زغال ســنگ در چین روز ســه شــنبه حداکثر ۷.۸ درصد افزایــش یافت در حالی که 
داراییهای پرریسک مانند سهام هم صعودی بودند. انتظار می رود افزایش قیمت زغال سنگ و گاز طبیعی 
 در آســیا باعث شــود بعضی از کاربران صنعتی به استفاده از نفت به عنوان یک گزینه کم هزینه تر روی 

بیاورند.
اما کمبود نیرو که باعث بالاتر رفتن قیمتها شده، به رشد اقتصادی چین ضربه زده است. طبق آمار رسمی، 
نرخ رشد اقتصاد این کشور در سه ماهه سوم به پایین ترین حد در یک سال اخیر رسید. نرخ پالایش روزانه 

نفت چین در سپتامبر کاهش یافت و به پایین ترین میزان از ماه مه سال ۲۰۲۰ رسید.
اما عاملی که مانع رشد بیشتر قیمتها شده، رشد تولید نفت آمریکاست. انتظار می رود تولید بزرگترین منطقه 

نفت شیل این کشور ماه آینده افزایش بیشتری پیدا کند.
بر اساس گزارش رویترز، توفیق هاکار، مدیرعامل شرکت انرژی دولتی سوناطراک الجزایر در مصاحبه با 
تلویزیون دولتی گفت: الجزایر ۷۰ تا ۸۰ دلار را قیمت مناســبی برای نفت می داند. وی گفت: تصور می 
کنم اوپک سهمیه تولید فعلی را حفظ کند تا قیمتها را در محدوده ۷۰ تا ۸۰ دلار متوازن نگه دارد و شاید 
 اگر تقاضا افزایش پیدا کند و قیمتها از این حد بالاتر رود، در آن صورت اوپک ســقف تولیدش را بازبینی

 کند.

 جزئیات استفاده از سوخت جایگزین
 در نیروگاه ها

روند صعودی نفت ازسرگرفته شد

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی با اشاره به اینکه ۲۰ فرصت 
پیشران  طرح های  در  ســرمایه گذاری 
این صنعت آماده رونمایی است، گفت: 
این  با ســرمایه گذاری های کوچک در 
طرح ها، درآمدزایی و اشتغال زایی پایداری 

برای کشور ایجاد می شود.
به گــزارش ســازمان منطقه ویــژه اقتصادی 

پتروشیمی، سیدامید شــهیدی نیا در مصاحبه با »رادیو اقتصاد ایران« با تأکید بر اینکه سرمایه گذاری در 
طرح های پیشران صنعت پتروشیمی ارزش افزوده بالایی دارد، اظهار کرد: سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی توسعه زنجیره محصولات پایین دستی در شهرستان ماهشهر را به عنوان راهبردی کاربردی در 
اولویت قرار داده است.وی سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی را در برگیرنده یک سوم ظرفیت صنایع 
پتروشیمی کشور دانست و گفت: توسعه این صنعت طی دو دهه گذشته، رشد مطلوبی برای جهش تولید 
داشته است و بر اساس چشم انداز تعریف شده تا پایان امسال حجم تولید صنایع پتروشیمی در کشور باید به 
۱۰۰ میلیون تن برسد.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی اظهار کرد: تولید صنایع پتروشیمی 
برابر با چشم اندازهای تعریف شده باید تا پایان سال ۱4۰4 به ۱۳۵ میلیون تن برسد که در صورت تحقق 

برنامه ریزی ها، بخش مهمی از نیاز صنعت پتروشیمی به تولید مواد پایه تأمین می شود.
شهیدی نیا ادامه داد: توسعه زنجیره محصولات پایین دستی پتروشیمی بر اساس نیاز صنایع داخلی انجام 
می شود تا از این طریق ضمن کاهش وابستگی کشور به واردات برخی کالاها، روند صادرات تولیدات این 

صنایع )طرح های سرمایه گذاری با محوریت پتروشیمی( را بیش از پیش فراهم کند.
وی با تأکید بر اینکه شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی برای تکمیل زنجیره اصلی مواد پایه پتروشیمی 
طرح های پیشران این صنعت را تعریف کرده است، گفت: سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی به واسطه 

ظرفیت های موجود، محوری ترین منطقه برای اجرای این طرح ها به شمار می آید.
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی افزود: راهبرد اصلی منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی در 
ادامه ایجاد زیرساخت های موجود، به کارگیری ظرفیت های لازم مانند زمین، خوراک، مواد اولیه مانند گاز، آب، 

برق و دیگر امکانات برای احداث و بهره برداری از این طرح های سرمایه گذاری است.
شهیدی نیا با اشاره به برگزاری نمایشگاه و همایش معرفی فرصت های سرمایه گذاری و توسعه حوزه نفت، 
گاز، پتروشیمی و انرژی های تجدیدپذیر از سوم تا پنجم آبان ماه در جزیره کیش عنوان کرد: در این نمایشگاه 
با هدف جذب سرمایه گذاران بخش خصوصی از ۲۰ طرح پیشران سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
رونمایی می شود.وی اجرایی شدن این طرح ها را سبب توسعه زنجیره ارزش محصولات پتروشیمی در کشور 
دانست و گفت: بی شک با توجه به ویژگی این گونه طرح ها، درآمد و فرصت های اشتغالزایی پایداری برای 
کشور ایجاد می شود.مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی ظرفیت های بازار بورس را یکی از 
بازارهای اصلی سرمایه در کشور برشمرد و گفت: این بازار در توسعه و رشد اقتصادی کشور نقش مؤثری 

دارد که باید با استفاده از ظرفیت های آن در مسیر ایجاد فرصت های سرمایه گذاری استفاده کاربردی شود.
شهیدی نیا با اشاره به اینکه مقدار سرمایه گذاری برای طرح های پیشران تعیین شده در سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشــیمی برخلاف صنایع پایه و میانی، نیازمند حجم زیادی از منابع مالی نیست، ادامه داد: از 
شرکت های فعال در بازار بورس دعوت می شود در کنار دیگر هلدینگ های اصلی صنایع پتروشیمی، با جذب 

سرمایه های مردمی، منابع لازم برای احداث طرح های پیشران این حوزه را تأمین و مدیریت کنند.

20 فرصت سرمایه گذاری در طرح  های 
پیشران  صنعت  پتروشیمی  رونمایی  می شود

مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان اینکه تاکنون 
۸۰ میلیارد دلار در پارس جنوبی ســرمایه گذاری شده است، 
اعلام کرد: بودجه عمومی کشــور در ســال ۱۳۹۹، ۶۴۰ هزار 
میلیارد تومان بوده و ارزش محصــولات پارس جنوبی در این 
سال ۳۸۴ هزار میلیارد تومان محاسبه شده که به این معناست 

۵۴ درصد درآمدهای دولت از محصولات پارس جنوبی است.
هادی هاشم زاده فرهنگ، دیروز )سه شنبه، ۲۷ مهرماه( در جریان سفر دو روزه 
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران به عسلویه و بازدید از شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی، با اشاره به هم زمانی این سفر با بیست وسومین سالگرد 
تأسیس این مجتمع گازی، گفت: شــرکت ملی گاز ایران با بیش از نیم قرن 
خدمت، دستاوردهای بسیار ارزشمندی دارد و هدف گذاری صنعت گاز برای افق 
۱4۰4 قرار گرفتن در رتبه سوم تولیدکنندگان گاز دنیا و سهم ۸ تا ۱۰ درصدی از 

تجارت جهانی گاز و کسب رتبه نخست فرآوری گاز در منطقه است.
وی ادامه داد: این اهداف هرکدام بار معنایی و مســؤلیت سنگینی برای همه 
خادمان شرکت ملی گاز ایران از جمله من و همکارانم در این مجموعه ایجاد 
می کند. بی شک مهم ترین رسالت ما فرآورش گاز میدان مشترک پارس جنوبی 

است.
مدیرعامل شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: ســهم ایران از 
بزرگ تریــن مخزن گاز دنیا ۳ هزار و ۷۰۰ کیلومترمربع اســت، ۵۰۰ تریلیون 
فوت مکعب برآورد گاز درجای این مخزن و ۱۸ میلیارد بشکه میعانات گازی سهم 
ایران است که با نگاهی دیگر در واقع ۷۵ درصد تولید گاز کشور، ۵۰ درصد ذخایر 

گاز ایران و هشت درصد ذخایر گاز دنیا را شامل می شود.
ثبت رکورد تولید گاز در پارس جنوبی در سال ۹۹

هاشم زاده فرهنگ افزود: پارس جنوبی میدانی مشترک با کشور قطر است، این 
کشــور چهار سال زودتر از ما و در سال ۱۳۷۷ بهره برداری از این مخزن را آغاز 

کرد و ایران با چهار سال تأخیر از سال ۱۳۸۱ شروع به بهره برداری کرد، اما قطر 
حداکثر ۱۷۵.۷ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۰ توانسته از این مخزن برداشت 
کند و ما از ســال ۱۳۹۷ یا ۲۰۱۸ از قطر پیشی گرفتیم و در سال ۱۳۹۹ رکورد 
تولید ۲۰۲.۳ میلیارد مترمکعب از پارس جنوبی را ثبت کردیم. به گفته وی، سهم 

تجمعی ایران از این مخزن گازی 4۲ درصد و قطر ۵۸ درصد است.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی تأکید کرد: ان شاءالله با راه اندازی 
نخستین واحد تصفیه و فرآورش گاز فاز ۱4 تا پایان امسال و تکمیل آن تا سال 

آینده به گام های پایانی توسعه پارس جنوبی نزدیک می شویم.
۸۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری در پارس جنوبی

هاشم زاده فرهنگ با بیان اینکه حجم سرمایه گذاری انجام شده در پارس جنوبی 
نزدیک به ۸۰ میلیارد دلار است، گفت: این موضوع دو پیام مهم دارد، نخست 
اینکه این سرمایه گذاری در سال های سخت  تحریم ها انجام شده است، بنابراین 
از سر سفره های نه چندان پر مردم بوده و امانتی در دستان ماست و باید آن را به 

تولید حداکثری تبدیل کنیم.
وی ادامه داد: پیام دوم این است که همه این سرمایه گذاری برای شرکت ملی 
گاز ایران به دارایی تبدیل شده و از محل استهلاک این دارایی، منابع لازم برای 

نگهداری مطلوب این تأسیسات فراهم شده و مجتمع گاز پارس جنوبی فقط 
بهره بردار است و تأسیسات به نوعی در اجاره ماست.

سهم بیش از ۵۰ درصدی پارس جنوبی در درآمد دولت
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در ادامه اظهار کرد: بودجه عمومی 
کشور در سال ۱۳۹۹، ۶4۰ هزار میلیارد تومان بوده و ارزش محصولات پارس 
جنوبی در این سال ۳۸4 هزار میلیارد تومان محاسبه شده که به این معناست 

۵4 درصد درآمدهای دولت از محصولات پارس جنوبی است.
به گفته هاشم زاده فرهنگ، اگر هر فاز پارس جنوبی درست کار کند یک درصد 

بر رشد ناخالص ملی تأثیرگذار است.
وی بیان کرد: ســهم گاز در سبد انرژی فسیلی کشــور ۷۳.۷ درصد است و 
۵۰درصد این مقدار به مجتمع پارس جنوبی اختصاص دارد، اما نکته قابل توجه 
نرُم سهم گاز طبیعی در سبد کشورهای دنیاست که ۲۳ درصد است و در کشور 
 ما ۷۱ درصد به گاز وابســته هســتیم و این به نظرم رسالت مهم صنعت گاز

 است.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی ادامه داد: چشم انداز ما مبتنی بر 
سرآمدی عملیاتی است، برای اینکه قابلیت مقایسه و اندازه گیری داشته باشد و 

بتوانیم آن را در مسیر حرکتی مان در جهت نیل به چشم انداز اندازه گیری کنیم.
هاشم زاده فرهنگ همچنین گفت: می دانید که محدودیت های زیادی در بخش 
دسترسی به اطلاعات مقایسه ای سرآمدی وجود دارد، ارزش های سازمانی ما، 
کار گروهی و تلاش های جمعی، پایبندی به اصول و ارزش های اسلامی، التزام 
فکری و عملی به قانون و حفظ کرامت انسانی است و با توجه به اینکه صنایع 
گاز، بسیار پرمخاطره  هستند، نهادینه شدن فرهنگ اچ اس ئی در همه پالایشگاه ها 

و تأسیسات و تعهد و تعلق سازمانی اهمیت ویژه ای دارد.
تلاش برای سرآمدی در افق ۱۴۰۴

وی تأکید کرد: بیانیه راهبردی محوری ما این است که با تکیه بر داشته هایمان 

که ســرمایه های انسانی اســت و یکپارچگی مجتمع به عنوان یک مجتمع 
پالایشگاهی بزرگ سعی کنیم به سرآمدی عملیاتی در افق ۱4۰4 در کلاس 
جهانی برســیم. به همین منظور ۶ راهبرد را حول راهبرد محوری ســرآمدی 
عملیاتی در بخش های تولید، اچ اس ئی، ســرمایه های انسانی، رشد اقتصادی، 
اطلاعات و مدیریت و رضایتمندی ذی نفعان برای شرکت تعریف و با ۱۶ هدف 
راهبردی سعی کردیم آنها را در قالب کارت امتیازی متوازن کمّی کنیم و اندازه  

بگیریم.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: تلاش کردیم بر اساس یک 
الگوی کسب وکار، فعالیت کنیم و مشتری هایمان را شناسایی کردیم و کانال های 
ارتباطی با مشتریان، کانال های توزیع محصولات، ارزش های پیشنهادی مان به 
مشتریانمان، فعالیت های کلیدی در قالب فعالیت های مدیریتی اصلی و پشتیبان 
و شرکای کلیدی مان را شناسایی کرده ایم و منابع کلیدی و جریان های درآمدی 
و سرانجام ساختار و رویکرد هزینه غالب مدل کسب وکار پارسی جنوبی تلاش 

شده نظام مند تشکیل شود.
تولید روزانه ۵۶۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی

هاشم زاده فرهنگ اعلام کرد: تولید روزانه ۵۶۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی، 
۲۱ هزار تن گاز مایع، ۷۶۰ هزار بشکه میعانات گازی و ۱۵ هزار و 4۰۰ تن اتان 

توان تولیدی کنونی مجتمع پارس است.
وی بــا بیان اینکه اکنون ۱۷ هزار نفر در مجموعه مجتمع گاز پارس جنوبی 
فعالیت می کنند، افزود: از منظر سرمایه های انسانی اولین پشتوانه ما هیئت مدیره 
بسیار خوبی است که مجتمع گاز پارس جنوبی به حسن انتخاب شرکت ملی 

گاز دارد.
مدیرعامل شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در پایان اعلام کرد که قابلیت  
دسترســی پالایشــگاه های پارس جنوبــی ۹۶.۷۳ و قابلیــت اطمینان آنها 

۹۹.۵۷ درصد است.

سهم بیش از 50 درصدی پارس جنوبی در درآمد دولت
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اعلام کرد

نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی در نامه ای به رییس 
جمهوری تاکید کرد که موضوع ســوخت مازوت در اصفهان و 
گوگرد ناشی از آن و سایر آلاینده ها، خسارت های جانی و تبعات 
بهداشــتی دارد و نباید اجازه داده نشود که با جان انسان ها در 

اصفهان بازی شود.
به گزارش ایسنا، متن نامه عباس مقتدایی نایب رییس کمیسوین امنیت ملی و 
سیاست خارجی به رییس جمهور، معاون اول رییس جمهور، وزیر نفت، دادستان 
کل کشور و استاندار اصفهان درباره مصرف سوخت مازوت در اصفهان به شرح 

زیر است:
»پیرو دادنامه شــماره ۹۲۰۹۹۷۳۷۶۰۲۰۰۹۶4 مبنی بر آلاینده بودن نیروگاه 
مذکور و همچنین نامه شماره م/۱۲/۶/پ دانشگاه علوم پزشکی استان اصفهان 
خطاب به رییس کل دادگستری استان و مکاتبات انجام گرفته با معاون اول وقت 
قوه قضائیه، مبنی بر خسارتهای جانی و بهداشتی و همچنین مکاتباتی که نشان 
می دهد اطلاعات غلط توسط برخی متولیان و ذینفعان بگونه ای ارائه شده که 
مصرف مازوت در اصفهان را، گویی به عنوان یک موضوع ساده مورد توجه قرار 
داده اند و نه به عنوان یک موضوعی که دهها و بلکه صدها نفر از مردم را مورد 

آسیب جدی قرار می دهد.
با این توضیحات و باعنایــت به موضوعات عینی و مباحث جدی مرتبط با 
زیست انسانی در اصفهان، اینجانب به عنوان کسی که در مشاهدات میدانی 
و پیگیری های همه جانبه مشارکت داشته ام، تقاضامندم با لحاظ همه مباحث، 
موضوع ســوخت مازوت در اصفهان و گوگرد ناشــی از آن و سایر آلاینده ها، 
خسارت های جانی و تبعات بهداشتی این موضوع در نظر گرفته شود و اجازه 
داده نشود که با جان انسان ها در اصفهان بازی شود.خواهشمند است با عنایت 
به همکاری مسئولان استان بگونه ای تدبیر شود که اگر قرار است این محصول 
مازوت مورد استفاده قرار گیرد، در کلانشهر اصفهان و سایر شهرهایی که آلودگی 
می تواند خسارت انبوه به بار آورد، چنین موضوعی رخ ندهد و در سایر شهرهایی 
که از نظر مسئولان استانی امکان مصرف وجود دارد، آن هم با لحاظ مباحث 
زیســت محیطی و کاهش حداکثری آلاینده ها اقدام شود و از انجام هرگونه 
مسامحه ای که می تواند تبعات ناگوار در پی داشته باشد جلوگیری شود. ضمنا 
یادآوری می نماید که افکار عمومی در سطح استان اصفهان نسبت به موضوع 
آنقدر حساس شده است که هرگونه بی تدبیری می تواند به اعتماد عمومی و 

سرمایه اجتماعی کشور لطمات قابل توجه وارد کند.«

در حالی که قاره اروپا با بحران انرژی دست و پنجه نرم می کند، 
مسئول سیاست های مربوط به تغییرات آب و هوایی در این قاره 
نسبت به تأثیرات منفی بازگشت به استفاده از »انرژی کثیف« 

زغال سنگ هشدار داد.
به گزارش تسنیم به نقل از رویترز، مسئول سیاست های مربوط به تغییرات آب 
و هوایی در اتحادیه اروپا هشــدار داد که بازگشت به استفاده از »انرژی کثیف« 
زغال سنگ در بحران انرژی فعلی »یک اقدام هوشمندانه نیست« و بازارها باید 

از فرصت انرژی های تجدیدپذیر استفاده کنند.
بر اساس این گزارش، بهبود دسته جمعی صنایع در سال جاری میلادی پس 
از بحران همه گیــری کرونا باعث افزایش تقاضا و قیمت انرژی در همه جای 
جهان شده است.در اروپا، بالا رفتن قیمت عمده فروشی گاز، شرکت های برق 
را تشویق کرده است تا برای تولید برق به زغال سنگ روی آورند. این در حالی 
اســت که اتحادیه اروپا سعی می کند کشورهای این منطقه را از سوخت بسیار 
آلاینده زغال ســنگ دور کند.در آسیا، تقاضای زغال سنگ از بازارهای اصلی 
مانند چین و هند با بازگشــایی اقتصاد آن ها پس از رکود شدید ناشی از بحران 

کرونا، افزایش یافته است.

»فرانس تیمرمنز«، معاون اجرایی کمیسیون اروپا روز دوشنبه در سفر خود به 
اندونزی به رویترز گفت: اگر در طول این بحران دوباره سرمایه گذاری روی زغال 

سنگ را شروع کنیم، فاجعه بار خواهد بود.
معاون اجرایی کمیســیون اروپا افزود: کار هوشمندانه این است که در طول 
 بحران انرژی، وابستگی خود را به سوخت های فسیلی در کمترین مدت کاهش 

دهیم.
قیمت جهانی زغال ســنگ به بالاترین حد خود رسیده و اندونزی، بزرگترین 
صادرکننده زغال سنگ حرارتی، هدف تولید خود را در سال ۲۰۲۱ برای برآوردن 
تقاضا افزایش داده است. این در حالی است که عملیات معادن در اثر بارش شدید 

باران مختل شده است.
اندونزی، هشتمین تولیدکننده بزرگ گازهای گلخانه ای در جهان، در صدد است 
نهایتاً تا سال ۲۰۶۰ به هدف انتشار کربن صفر خالص برسد، که شامل برنامه هایی 

برای حذف تدریجی استفاده از نیروگاه های زغال سنگ می شود.
تیمرمنز گفت که برنامه اندونزی برای افزایش استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
»ستودنی و بلند پروازانه« است و اتحادیه اروپا مایل به افزایش همکاری در این 

بخش است.

با مصرف مازوت در اصفهان با جان مردم بازی نکنید  قاره سبز با زغال سنگ کثیف می شود

وزیر نیرو با اشــاره به تامین آب مورد نیاز مردم با 
رصد دائمی و مدیریت مصرف گفت: مصمم هستیم 
شرایط آب کشــور را واضح و شفاف با مردم در 
میان بگذاریم و با همراهی آنها نگذاریم کشور دچار 

مشکل شود.
به گــزارش  وزارت نیرو، علی اکبر محرابیان که صبح امروز 
برای بازدید از پروژه های آبی استان همدان، به این استان سفر 
کرده در حاشیه بازدید از سد اکباتان در گفت وگو با خبرنگاران با 
اشاره وضعیت منابع آبی کشور اظهار کرد: در ابتدای سال آبی 
جدید بایستی وضعیت منابع و شرایط آبی کشور تشریح و برای 
مردم بیان شود. همچنین راهبرد وزارت نیرو نیز این است که 
با تسلط و اشراف بر وضعیت آب کشور و داشتن برنامه مدون 
برای مواجهه با شرایط این سال آبی، گام به گام و همراه با مردم 
برای مدیریت منابع از یک سو و مدیریت تقاضا و مصرف از 

سوی دیگر به سمت سال آبی آینده پیش ببریم.
وی اضافه کرد: سال آبی گذشته نسبت به سال آبی قبل از آن 
۵۰ درصد کاهش نزولات داشتیم و نسبت به میانگین بلندمدت 
۳۷ درصد بارندگی کمتر بود به طوری که شاهد خشک ترین 

سال نیم قرن اخیر بودیم.
محرابیــان ادامــه داد: با وجود کاهــش بارش ها و افزایش 
چشمگیر مصارف آبی کشــور، تلاش خواهیم کرد با رصد و 

نظارت دایمی وضعیت منابع آب استان ها و حوضه های آبریز، 
آب موردنیاز مردم به ویژه در بخش شرب را به صورت مطمئن 

و پایدار تامین کنیم.

وزیر نیرو با بیان اینکه پیش بینی ها نشان می دهد در سال 
آینده هم شرایط به گونه ای نیست که بارندگی ها جبران گذشته 
باشد، ادامه داد: از طرفی در سال های گذشته به سبب توسعه 

شبکه آبرسانی آب شرب، توسعه صنعت و توسعه کشاورزی، 
مصرف آب به شدت افزایش یافته به طوری که کل مصرف 
آب در کشــور از ۷۸ میلیــارد متر مکعب در ســال ۱۳۸۰ به 

۱۰۰ میلیارد مترمکعب در سال ۱۳۹۹ رسیده است.
محرابیان با اشاره به کاهش شدید بارش ها و افزایش مصارف 
در کشور خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که اغلب مناطق 
کشــور ایران در منطقه خشــک قرار گرفته و شرایط موجود 
می طلبد که مصارفمان را در همه مصارف شــرب، صنعتی و 

به ویژه کشاورزی مدیریت کنیم.
وی افزود: اصلاح الگوی کشت، اصلاح روش های آبیاری و 
پرهیز از کشت محصولات آب بر در مناطق کم آب و مصرف 
بهینه از جمله راهکارها در حوزه کشاورزی و مصارف شرب و 

صنعتی است.
محرابیان در پایان گفت: با توجه به کمبود منابع آبی، مجموعه 
وزارت نیرو در حال مدیریت شرایط آبی کشور بوده و مصمم 
هستیم که اطلاعات و آمار را واضح با مردم در میان بگذاریم و 
با همراهی مردم، صنعتگران، کشاورزان و نخبگان و تشکل ها 

نگذاریم کشور دچار مشکل شود.

وزیر نیرو:

مصمم هستیم شرایط آب کشور را با مردم در میان بگذاریم
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